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[Hagen Hagensen.] 
jeg er altså en undtagelse fra reglen, og jeg 
skal sige, at vi heller ikke fra vor gruppe 
sådan set har noget at indvende imod det, 
der er foreslået her. Det drejer sig om, at 
man i og for sig får gennemført en perma- 
nent prævention, og det kan der måske være 
grund til. 

Men spørgsmålet er vel i nogen grad, om 
det skal belaste de offentlige udgifter yderli- 
gere. Der bliver talt om, at det er sygdoms- 
behandling. Problemet er, om det ikke 
nærmere er behandling af en drift. Jeg ved 
ikke rigtig, om der er tale om det, men man 
bør vel nok i nogen grad se på 홢 idet jeg 
synes, det er naturligt, at behandlingen bliver 
foretaget på de offentlige sygehuse 홢 om de 
har den fornødne ambulatoriekapacitet der- 
til. En udgift på et sted mellem 1.000 kr. og 
1.500 kr. pr. indgreb at betale uden for de 
almindelige sygehusudgifter kan også føre 
til, at man i amtsrådene måske viger tilbage 
for den ordning, der skulle lette tingene. 
Derfor må jeg pege på, at man først og 
fremmest skulle sørge for at få den fornødne 
ambulatoriske behandlingsmulighed på sy- 
gehusene. 

Men nu vel, vi vil gerne kigge på det her 
og synes egentlig ikke, der er andet at sige 
om det, end at det måske indebærer en forø- 
gelse af de offentlige udgifter, selv om det 
drejer sig om, noget, man, om jeg så må sige 
kunne klare ind imellem på de almindelige 
sygehuse. Vi ser på det, og jeg undskylder, 
at det er mig som mand, der har ført ordet 
for min gruppe. 

Kristine Heltberg (SF): 
Idet jeg ikke skal blande mig i denne dis- 

kussion om kønsfordelingen blandt ordfø- 
rerne, vil jeg dog bare pege på, at det er. ste- 
rilisationen, vi taler om, og ikke kastratio- 
nen, som loven jo også omtaler. Socialistisk 
folkeparti kan godt gå ind for det forslag, 
der ligger her på bordet, dog specielt uden 
disse omsvøb med amtskommunens social- 
center. Det må være en sag, der kan ordnes 
direkte; vi kan egentlig ikke se, at der skal 
så forfærdelig mange omsvøb til. Det er, så 
vidt jeg har ladet mig fortælle, en ret lille 
operation, det drejer sig om, som speciallæ- 
ger sikkert uden større problemer skulle 
kunne klare. 

Jeg vil anbefale, at man går ind for det. 

Inge Krogh (KrF): 
Kristeligt folkeparti kan gå ind for det 

foreliggende lovforslag om, at sterilisation 
kan foretages hos praktiserende speciallæge. 
Det har været en operation, der tidligere har 
været omgivet med megen nimbus, sådan at 
det f. eks. endda var vanskeligt for et syge- 
hus at få adgang til at foretage en sterilisati- 
on. Sådan er det ikke mere, og det er en 
glædelig udvikling. 

Om mænd eller kvinder skal deltage i 
debatten her, det synes jeg kan være lige- 
gyldigt, men det er i hvert fald en mand, 
der er kommet med lovforslaget, det kan jeg 
forsikre, for der står, at hvis han ønsker det, 
så kan han få det. Jeg kom nemlig til at 
tænke på bl. a. det lovforslag, som vi skal 
behandle bagefter, vedrørende abort. Dér 
spørges ikke, om en kvinde ønsker, at det 
skal foretages ambulant, eller det skal fore- 
tages på et sygehus. Dér er det kun kødan- 
nelsen, det kommer an på. 

Hanne Reintoft (DKP): 
Jeg må sige, at jeg ikke fatter noget af, at 

en læge kan stå og sammenligne dette ind- 
greb med et abortindgreb, men man skal jo 
høre meget. 

Jeg må sige, at vi med nogen betænkelig- 
hed kan gå ind for forslaget, for vi erkender, 
at de lange ventetider på sygehusene er en 
ulempe. Vi synes i øvrigt også, det er en 
kendsgerning, der viser, at det er en meget 
forvrøvlet påstand, at vi har overkapacitet 
på hele sygehusområdet. 

Vi er for så vidt enige i, at indgrebet prin- 
cipielt skal foretages på sygehus, at kapaci- 
tèten i området skal bruges, inden man går 
til speciallæge, og er også tilfreds med den 
formulering, at der skal gives tilladelse efter 
indstilling af amtsråd og indenrigsministe- 
riet. Vi er også enige i, at man af hensyn til 
ensartetheden bør anvende et relativt be- 
grænset antal læger. 

I det store og hele ser vi ligesom andre 
gerne den metode anvendt både til begræns- 
ning af de mere diskutable præventive meto- 
der for kvinder og til begrænsning af abortan- 
tallet. Måske skulle det lige i debatten her un- 
derstreges, at det er meget vigtigt, at både sy- 
gehuse og disse læger, det handler om, har tid 
til at rådgive de pågældende mænd med 
hensyn til både de fysiske og de psykiske 
sider af sagen. Jeg ved fra mine mødre- 


